He struggled for his country and died for its sake.

**Key Words**

Rıza Bey from Drama, the Secret Organisation (Teşkilât-ı Mahsusa), National Struggle, National Resistance, Akbaş Ammunition.

### I. Dramalı Rıza Bey

Dramalı Rıza Bey, Drama’da doğmuş olup, babasının ismi Rifat Beydir<sup>1</sup>. İdam edildiği 12 Haziran 1920(1336) tarihinde 30 yaşında<sup>2</sup> olduğuna göre, doğum tarihi 1890(1306) olmalıdır. Dramalı Rıza Beyin bütün ticareti ile meşgul olduğunu hakkındaki gerekçeli idam kararından öğrenmekteyiz<sup>3</sup>. Evli olup olmadığı konusunda bir bilgiye ulaşmamakla birlikte, çok genç yaşta komitacı olarak bilindiği ve bilahare de Teşkilât-ı Mahsusa’nın bir elemanı olarak Birinci

kıymetli arkadaşlarından Dramalı Rıza Bey dahi Kırmastı'den alıb getirdiği müfrezeye-i askeriyeye ile birlikte yetişmiş ve şedid bir müsademeye başlamıştır...*" Görüleceği gibi Dramalı Rıza Bey için "*Çerkes Ethem'im kıymetli arkadaşı*" diye bahsedilmektedir. Bkz. **İzmir'e Doğru**, 4 Kânunuevvel 1335(1919), Nr. 7. Yine aynı gazetede verilen diğer bir bilgi de "*Salihli cephesi Kuva-yı Milliye Kumandanı Çerkes Ethem Bey kardeşimiz de bu millî mücadeleye iştirak itmek arzuy-ı vicdanyesini izhâr imiş ve cephedeki rüfekay-ı fedakarından Rıza Bey kardeşimiz ile birlikte ve mayetine aldığı mühim bir süvari kuvvetiyle Perşembe günü Balıkesir'e gelmiştir*" denilmekte ve Dramalı Rıza Beyin, Çerkes Ethem'in cephedeki fedakâr arkadaşlarından birisi olduğu belirtilmektedir. **İzmir'e Doğru**, 7 Kanun-ı evvel 1335(1919), Nr.8.

11 Alemdar gazetesinde çıkan "Suikast Meselesi Tafsilât ve Teferruâtı" başlıklı bir yazıda Dramalı Rıza Beyin Yüzbaşı Sarı Edip ile olan yakınlığı konusunda şöyle deniliyordu. "*Bu şerhî, bu her munasile katil Dramalı Rıza, şehid-i mağfûr Ahmed Samim'in katili Yüzbaşı Edib'in sırdaşlarından en azılı şerik-i cinayetlerinden biridir*" **Alemdar**, 2 Haziran 1336(1920), Nr.529/2879.

Kuva-yı Milliye döneminde ise önemli görevler üstlenmiş ve hizmetler yapmış olan bu isimler Dramalı Rıza Bey'in samimî olduğu kişiler arasında bulunuyordu.

Hakkında söylenen ve yazılanlara bakıldığında onun büyük bir vatan-sever ve kahraman olduğu görülmektedir.

Ulubad da jandarma müfrezesi ile çatıştıktan<sup>39</sup> sonra takip Kuvvetleri Kumandanı Yarbey Rahmi ve Çerkes Ethem ile Kirmasti'de takip görevinden dönen Dramalı Rıza Beyin kuvvetleri tarafından Susurluk-Kirmasti arasında sıkıştırılmıştı. Kirmasti'nin Söğütalanı köyünü kuşatan, takip kuvvetleri Anzavur'un işini bitirmek istiyorlardı.

36 İzmire Doğru, 27 teşrinisani 1335(1919), Nr:4.

37 Bursa'da bulunan 56 ncı Tümen komutanı Bekir Sami Bey Anzavur'un Bursa yönündeki girişimlerini önlemek için Alay Kumandanı Rahmi Beyin komutasındaki ufak bir süvari birliğini Karacabey taraflarına göndermişti. Bkz. İhsan Ilgar, *Millî Mücadele'de Bursa(Mümtaz Şükrü Eğilmez'in Hatıraları)*, İstanbul 1981, s.27.

38 İzmire Doğru, 30 teşrinisani 1335(1919), Nr:5; Mert, a. g.m., s.878.

39 İzmire Doğru, 30 teşrinisani 1335(1919), Nr:5.

Bütün hayvanlarını köyde bırakmak zorunda kalan Anzavur Ahmet, kuşatmayı yarararak yine kaçmayı başarmıştı. Konuyla ilgili olarak İzmire Doğru gazetesi şu bilgiyi vermektedir.

*“Anzavur Bayramiç müsademesinden perişan bir sûret de mağlub olduktan sonra Kırmasti ve Uluabad’a doğru kaçmıştı.

*“Anzavur Ahmed her tarafta uğradığı kahkarî mağlubiyetler üzerine beş altı günden beri pek perişan bir halde yeni müsademelere cesaret edememektedir.*

*Ma’mafih bir tarafta Edhem Bey ve Rıza Bey millî kuvvetlerle diğer taraftan da askerî müfrezeler şiddetli takibata devam etmektedirler”<sup>42</sup>*

40 İzmire Doğru, 3 kânunuevvel 1335(1919), Nr.6.

41 İzmire Doğru, 7 kânunuevvel 1335(1919), Nr.7.

42 İzmire Doğru, 9 kânunuevvel 1335(1919), Nr.8.

Kendisinin emrindeki takip müfrezesi ile mütemadiyen Anzavur'un avanesini takip eden ve bir çoğunu etkisiz hale getiren Dramalı Rıza Bey'in Anzavur Ahmet ile son çatışması Demirkapı sırtlarında olmuştu. Yunanlılara iltica etmek isteyen Anzavur Ahmed, Bergama taraflarına gitmek istemişse de başarılı olamamıştı.

Durumu yakından bilen 61. Fırka Kumandanı Miralay Kazım Bey, Dramalı Rıza Beyi ve emrindeki müfrezesini o tarihlerde Biga'ya gönderilen Köprülü Hamdi Beyin emrine göndermiştir.

Kazım Bey hatıralarında konuyla ilgili olarak şu bilgiyi vermektedir:

43 İzmirli Doğru, 18 kânunuevvel 1335(1919), Nr: 10.

44 Hacı Muhittin Bey hatıralarında Dramalı Rıza Bey ile Çerkes Ethem arasındaki anlaşmazlık için "Bu Dramalı Rıza hakikaten cesur ve fedakâr bir çocuktur. Ben kendisini daha eskiden tanıyorum. O zamanlar Çerkes Edhem'in yanında bulunuyordu.

Köprülü Hamdi Bey ve Dramalı Rıza Bey başta olmak üzere Kuva-yı Milliyecilerin Biga'da asayiş ve huzuru sağlamalarından sonra bu kez de Kuva-yı Milliyeye için silah ve cephane temini konusunda çalışmalarına başlamışlardı<sup>52</sup>. Çünkü Balıkesir Heyet-i Merkeziyesi'nin Köprülü Hamdi Beye verdiği görevlerden birisi de "asker, silâh ve cephane" tedarik etmekte<sup>53</sup>

49 İzmirli Doğru, 14 kânunusani 1336(1920), Nr.18

50 Kozanoğlu, a.g.e., s.69.

51 Dramalı Rıza Beyin bu faaliyetleri için bkz. Su, a.g.e., s.126-133; Kozanoğlu, a.g.e., s.69-75; Güven, a.g.e., s.27-34; Hoşgör, a.g.e., s.35-45.

53 Balıkesir Merkez Heyeti, Köprülü Hamdi Beyin yöneticilik bilgisinden ve tecrübesinden yararlanılmasını düşünerek, ondan "asker, silâh ve cephane tedarik etmek, uygunsuz hareketlerde bulunanlara hadlerini bildirmek, yapılan yolsuzlukları önlemek, Müdafaa-i Hukuk örgütünü güçlendirmek gibi görevlerle Hamdi Beyi Biga'ya göndermişti. İzmirli Doğru, 14 kânunusani 1336 (1920), Nr.18.

Cephedeki kuvvetlerin silâh ve cephane ihtiyacını gidermek için İstanbul'da gizli olarak faaliyet gösteren bazı Millî Mücadele yanlısı cemiyetlerle işbirliğine girişilmiş ve bu suretle İstanbul'dan Anadolu'ya silâh ve cephane kaçırılmaya çalışılmıştı.

19 Ocak günü Bergos'a (Umurbey'e) gelerek<sup>66</sup>, burada tekrar Bucak

64 Su, a.g.e., s.139; Bebek, a.g.e., s.56; İlgürel, a.g.e., s.180.

65 Su, a.g.e., s.140.

66 Bergos Karakol Kumandanı Mecid imzasıyla Bucak Müdürü Reşadeddin Bey'e gayet müstacel ve mahrem kaydı ile 19 kânunusani 1336(1920) tarihinde gönderilen yazıda "*Şimdi Bergos'a Kuvâ-i Milliye takip Kumandanı geldiler, Akşama da Kuvâ-i Milliye'nin Umum Kumandanı Hamdi Bey Bergos'a gelecektir.(Kürt Bekir ve rüfekasının ne tarafa gittiğini sual ediyorlar, bendeniz gereken tafsilatı verdim*" denilerek Dramalı Rıza Beyin Bergos'a geldiği bildiriliyordu.